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Qua l i  sono
le  nos t r e  r i so r se?
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Le entrate di Arpa Piemonte provengono per l’86% 

dalla Regione Piemonte (Fondo Sanitario Regionale 

e Assessorato all’Ambiente) e per il restante 14% da 

finanziamenti da altri trasferimenti per progetti e da 

prestazioni rese ad altri enti pubblici, da incassi per 

attività nell’ambito di procedimenti amministrativi con 

oneri posti per legge a carico di privati, da attività a 

pagamento a favore di soggetti pubblici e privati.

Il trasferimento regionale è diminuito  

rispetto all’anno 2018. In astratto, corrisponde  

a una media di 14 euro a carico di ciascuno  

dei 4.341.375 residenti in Piemonte ovvero  

a una media di 30,32 euro a carico di ciascuna  

delle 2.005.989 famiglie piemontesi.

14€
costo medio  

annuale  
per residente 

ENTRATE
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2011 2015

5 M

1 M

60 M

80 M

2014 2016 2017 2018 2019

Trasferimento regionale per il funzionamento Altri trasferimenti pubblici per progetti

ENTRATE:
ANDAMENTO NEGLI  ULT IMI  ANNI

69.500.000

65.500.000

62.500.000

62.500.000

62.500.000

62.500.000

60.820.000

Prestazioni di servizi ambientali Trasferimenti per investimenti

5.144.926

2.650.659

2.733.902

1.770.144

2.515.729

1.822.021
2.326.066

794.139

32.322
3.433

204.251 206.721
542.850

363.167

4.568.192

4.088.780

6.216.349
7.414.029

6.278.4687.387.544
4.910.752
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6.2 78.468
prestazioni di servizi 

ambientali 
2019

794.139
trasferimenti 

per investimenti 
2019

2.515.729
altri trasferimenti 

pubblici per progetti 
2019

60.820.000
trasferimento regionale 

2019

ENTRATE:
I  DATI  DEL 2019
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I  PROGETTI :
APPROFONDIMENTO  
SU UNA VOCE D I  ENTRATA

• rischio idrogeologico (2)

• governance dei rischi naturali (1)

• rischi naturali - diverse 

tipologie di rischio (1)

• rischio sismico (1)

• geologia - più tematiche 

idrogeologiche e geologiche (1)

 
• meteorologia (2)

• cambiamenti climatici (1)

• risorse idriche e permafrost (1)

A fronte di 2.515.729 euro di entrate, sono 19 i progetti attivi  

nel 2019: 12 in cui Arpa è partner e 7 in cui è soggetto attuatore  

o prestatore di servizi verso altri enti. 

 
Le principali tematiche affrontate dai progetti sono:

rischi naturali e geologia  

• green economy (1) 

• efficienza energetica (1)

• educazione ambientale (1)

 

 

 

19
progetti attivi 

nel 2019 

sostenibilità ambientale

qualità dell’aria (3)

meteorologia e clima

amianto (1)

valutazioni ambientali (1)

epidemiologia (1)
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Come u t i l i z z i amo
le  nos t r e  r i so r se?
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USCITE

Le spese dell’Agenzia si distinguono in spese  

di funzionamento (le cosiddette spese correnti:  

stipendi, beni e servizi e oneri fiscali) e spese  

per investimenti (le cosiddette spese in conto capitale).
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2011 2015

40 M

20 M

60 M

80 M

2014 2016 2017 2018 2019

75.766.962

52.982.971

21.033.394
18.710.442

16.797.393 14.736.824 15.267.722 15.265.206 15.888.772

50.753.607
47.455.507

49.484.968
47.221.575

49.457.391 48.441.372

72.038.867

65.479.858 65.663.848 63.249.248 65.566.324 65.022.760

spesa corrente (TOTALE) di cui le maggiori voci sono: acquisto beni e servizipersonale dipendente

USCITE:
SPESE CORRENTI 
NECESSARIE  
AL FUNZIONAMENTO

65.022.760€
spesa corrente  

2019 
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USCITE: 
ANDAMENTO DELLE 
SPESE PER INVEST IMENTI

3.824.491€
spesa per investimenti  

2019 

2013 2015

2 M

3 M

4 M

1 M

2014 2016 2017 2018 2019

2.375.917

1.383.655

851.864

1.673.147

1.460.207

2.911.230

3.824.491
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LA FORMAZIONE:
APPROFONDIMENTO  
SU UNA VOCE D I  SPESA I costi sostenuti per l’erogazione dei corsi di formazione a gestione 

diretta e a domanda individuale sono stati rispettivamente  

di € 36.013,17 e € 9.106,80 per un totale di € 45.119,97,  

di cui € 26.773,89 per progetti formativi per i quali sono pervenuti 

specifici finanziamenti esterni.

Sono stati inoltre attribuiti € 2.500,00 per l’iscrizione all’albo  

dei Provider di formazione accreditati ECM (educazione continua in 

medicina) e per il pagamento dei docenti interni per la formazione 

esterna pari a € 722,96.

L’ammontare complessivo dei costi della formazione del personale 

dell’Agenzia è di € 48.342,93.48.342,93€
costi della formazione 

del personale  
nel 2019
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Andamento dell’avanzo libero che deriva  

da minori spese di gestione corrente

AVANZO  
L IBERO

2.207.404€
avanzo 2019 

2014 2016

2 M

3 M

4 M

1 M

2015 2017 2018 2019

1.866.918

1.217.336

3.475.345

2.925.830

2.207.404

2.306.213
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Tempi medi di pagamento, espressi in giorni  

in meno rispetto alla scadenza del termine  

di legge o di contratto

TEMPI  MEDI  
D I  PAGAMENTO

-10 g io rn i
pagamento fornitori  

prima della scadenza 

2019 
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UTIL IZZO DELLE R ISORSE

Le risorse vengono assegnate con impegni di spesa  

e utilizzate nell’ambito delle missioni e dei programmi 

previsti dalla normativa contabile coerentemente  

con le attività da svolgere e da finanziare.
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MISSIONI IMPEGNI

Soccor so  c i v i l e : 
s i s tema d i  p rote z ione  c i v i l e

Tu te l a  de l l a  sa l u te: 
u l te r io r i  spe se  i n  mate r i a  san i ta r i a 2 .229.300,34 €

908.316,85  €

39.559.405,70 €

2 7.468.8 79,63 €

Sv i l uppo sos ten ib i l e  e  tu te l a  
de l  te r r i to r io  e  de l l ’amb ien te

Funz ionamento  e  ge s t ione  de l l ’En te , 
compre sa  l ’a t t i v i t à  d i  racco l ta , 
e l aboraz ione  e  fo r n i t u ra  dat i

UT IL IZZO DELLE  R ISORSE :  MISS ION I
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UTIL IZZO DELLE R ISORSE:  PROGRAMMI

Delle quattro missioni di competenza dell’Agenzia 

analizziamo “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio  

e dell’ambiente“ e “Tutela della salute“ che sono  

le due missioni principali rispetto al mandato  

istituzionale di Arpa.

All’interno dei rispettivi programmi abbiamo individuato 

alcuni fra i principali prodotti o servizi realizzati.
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

bon i f i che  s i t i  contam inat i

mon i to ragg io  de l  suo lo

r ip r i s t i n i  amb ien ta l i

se r v i z i  ag rome teo ro log ic i

contam inaz ione  occas iona le  de l  suo lo

va lu ta z ione  de l l a  contam inaz ione  d i f f u sa

ana l i s i  su  suo l i  e  sed iment i

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 072 |  114

f rane  e  id ro log ia

te r r e  e  rocce  da  scavo

PROGRAMMA 01

DIFESA  
DEL SUOLO
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S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

PROGRAMMA 01

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 073 |  114

696
verbali di 

sopralluogo

1.110
rapporti di prova

1.408
relazioni tecniche 

e pareri

254
bollettini

21
notizie di reato

6
verbali sanzioni 
amministrative

TOTALE 6.672.498 ,7 1  €

DIFESA  
DEL SUOLO
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO 
AMBIENTALE
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PROGRAMMA 02

va lu ta z ione  d i  impat to  amb ien ta le  (V IA)

va lu ta z ione  amb ien ta le  s t ra teg i ca  (VAS)

educaz ione  amb ien ta le l i n e e  gu ida  e  no rma t i va  te cn i ca

cer t i f icaz ioni ambiental iva lu taz ione ambienta le  d i  inc idenza 

va lu taz ione per  autor i z zaz ione impiant i  ene rg ia  da font i  r innovabi l i
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S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

PROGRAMMA 02
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TUTELA, 
VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO 
AMBIENTALE

204
verbali di 

sopralluogo

TOTALE 7.7 10.989,18  €

1 .208
relazioni tecniche 

e pareri
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

am ian to

ges to r i  d i  r i f i u t ir i f i u t i  spec ia l i

imp ian t i  d i  t ra t tamento  e  sma l t imento

fangh i  d i  depu raz ione  e  r e f l u i  zootecn ic i  i n  ag r i co l tu ra

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 076 |  114

PROGRAMMA 03MISSIONE

R

RIFIUTI
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S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E
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R

1.736
relazioni tecniche 

e pareri

158
verbali sanzioni 
amministrative

2.781
verbali di 

sopralluogo

162
notizie 
di reato

TOTALE 4.030.666,17  €

1 .644
rapporti di prova

PROGRAMMA 03

RIF IUTI
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

 acque des t i na te  a l  consumo umano

PROGRAMMA 04

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 078 |  114

depu ra to r i  acque r e f l uesca r i ch i  id r i c i

SERVIZIO 
IDRICO 
INTEGRATO
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PROGRAMMA 04

SERVIZIO 
IDRICO 
INTEGRATO

S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

1 .639
relazioni tecniche 

e pareri

120
verbali sanzioni 
amministrative

1.85 7
verbali di 

sopralluogo

25
notizie 
di reato

TOTALE 3.9 76.07 1,70 €

14 .2 16
rapporti di prova
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

de r i vaz ion i  id r i che

cont ro l l i  e  mon i to ragg io  qua l i t à  acque sot te r ranee  e  supe r f i c i a l i

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 080 |  114

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE 
IDRICHE

PROGRAMMA 06
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S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E
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PROGRAMMA 06

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 
DELLE R ISORSE 
IDRICHE

857
verbali di 

sopralluogo

12.423
rapporti di prova

495
relazioni tecniche 

e pareri

406
bollettini

8
notizie di reato

5
verbali sanzioni 
amministrative

TOTALE 4.092.520,22 €
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S V I L U P P O 
S O S T E N I B I L E  
E  T U T E L A  
D E L  T E R R I T O R I O  
E  D E L L ’ A M B I E N T E

MISSIONE

A R P A  P I E M O N T E  B I L A N C I O  S O C I A L E  2 0 2 082 |  114

r umore camp i  e le t t romagne t i c is i t i  nuc lea r i

em i ss ion i  e  i nqu inamento  a tmos fe r i co

QUALITÀ DELL’ARIA 
E RIDUZIONE 
DELL’INQUINAMENTO

PROGRAMMA 08
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S V I L U P P O  S O S T E N I B I L E  E  T U T E L A  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E
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PROGRAMMA 08

QUALITÀ DELL’ARIA 
E R IDUZIONE 
DELL’ INQUINAMENTO

3.623
verbali di 

sopralluogo

30.565
rapporti di prova

5.8 74
relazioni tecniche 

e pareri

1.351
bollettini

148
notizie di reato

150
verbali sanzioni 
amministrative

TOTALE 13.076.659,72  €
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T U T E L A  D E L L A 
S A L U T E  - 
U L T E R I O R I  S P E S E 
I N  M A T E R I A 
S A N I T A R I A

MISSIONE PROGRAMMA 07

ve r i f i che  imp ian t i s t i che

rad ia z ione  ot t i ca

cosme t i c i  e  ta tuagg i

po l l i n iacque m ine ra l i ,  d i  p i sc i na,  d i  d ia l i s i

a l iment i  e  lo ro  conten i to r i

ba lneaz ione

leg ione l l a

po l l i n i

ULTERIORI SPESE 
IN MATERIA 
SANITARIA
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T U T E L A  D E L L A  S A L U T E  -  U L T E R I O R I  S P E S E  I N  M A T E R I A  S A N I T A R I A

PROGRAMMA 07

ULTERIORI  SPESE 
IN MATERIA  
SANITARIA

338
verbali di 

sopralluogo

430
relazioni tecniche 

e pareri

270
bollettini

37
verbali sanzioni 
amministrative

TOTALE 2.229.300,34 €

8 . 514
rapporti di prova


